

KLAUSYMASIŲ LAIKŲ APIE PROGRAMUOTOJŲ

RAŠTUOKA

4

Atėjo laikas, kai visi šiuo burtis į sąjungas, draugijas. Daugelis jų turi senas tradicijas, stovinčias iš Lietuvos Respublikos laikų. Jo negalima pasakyti apie programuotojus ir jų sąjungą. Net programuotojų profesija atsirado neneniai, kartu su kompiuteriais. Bet programuotojų Lietuvoje jau nemažai. Gal keli, o gal ir keliolika tūkstančių. Žiūrint ką laikysime programuotoju, ar tik profesionalus, ar ir jiems prijaučiančius, kartais vadinamus mėgėjais.

Natūralus noras vienminčiams profesinė prasme burtis į vieną būrį neaplenkė ir programuotojų. Dar 1981 m. Molėtuose vykusioje pirmojoje Lietuvos programuotojų konferencijoje buvo išreikštas noras steigti Lietuvos programuotojų draugiją. Deja, jo realizuoti nepavyko. Tais laikais "stiprus" centras spaudė, kad būtų palaikžiamos jau esančios draugijos, o ką jau bekalbėti apie naujų kūrimą. Bet programuotojai nesnaudė. Jie ir be draugijos darė tai, ką turėjo daryti būdami draugijoje. Čia reikėtų paminėti kasmetinį jaunųjų programuotojų profesinį konkursą, jaunųjų programuotojų mokyklą, informacinį-metodinį leidinį "Informatika", kuris jau pertvarkytas į žurnalą, reguliariai rengiamas konferencijas ir seminarus. Tačiau draugijos ar sąjungos idėjos neatsisakytą. Jos kūrimas jau tris kartus buvo aptartas Republikiniam seminaro "ESM programavimas". Sudaryta iniciatyvinė grupė iš 7 žmonių, gyvenančių Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje ir Panevėžyje. Duliojasi mintis, kad tai turėtų būti Lietuvos programuotojų kūrybinė sąjunga. Rengiami jos įstatai, ruošiamasi steigiamajam suvažiavimui, kuris įvyks Palangoje š.m. rugsėjo 18-22 d. kartu su trečiąja Lietuvos programuotojų konfe-

renocija. Į suvažiavimą kviečiami visi programuotojai. Taip pat visi kviečiami teikti pasiūlymus dėl įstatų ir veiklos programos iniciatyvinei grupei (232600 Vilnius, Akademijos 4, Lietuvos programuotojų sąjungos iniciatyvinė grupė).

Kokia bus sąjunga ir kokia bus jos veiklos programa, nuspręst suvažiavimas. Tačiau pagrindinius darbu barus, kurie turėtų duoti naudos atgimstančiai Lietuvai, galima apibūdinti ir dabar. Juos galima suskirstyti į darbus vidiniams, mūsų pačių poreikiams ir darbus tarptautiniu mastu.

Naudojimasis kompiuteriu kartais prilyginamas antrajam raštingumui. O bet koks raštingumas yra neatskiriama kultūros dalis. Apie 80% dabartinių kompiuterio laiko skiriama tekstams apdoroti. Vyksta žmogaus ir kompiuterio dialogai tiesiogine prasme – žodžiais, frazėmis. Kompiuteris formuoja mūsų kalbos įgūdžius, terminiją. O dabartinė kompiuterių ir jų programų kalbinė padėtis apgailėtina. Pavyzdžiui, nė vienas iš vidurinės mokyklos pateiktas kompiuteris neturi Lietuviškos abėcėlės... Nė viena netgi Lietuvoje esanti kompiuterių gamykla nepateikė su kompiuteriu nė vienos lietuviško programos. Taigi vienas iš sąjungos tikslų būtų padaryti viską, kad su kompiuteriu būtų galima kalbėti taisyklingai lietuviškai ir kad kompiuteris keltų mūsų kalbos kultūrą. O ne ž ugdytų ją.

Dabar dė užsienio. Kaip žinia, programos pasaulinėje rinkoje yra prekė, turinti didelę paklausą ir aukštą kainą. Tačiau norint pagaminti gerą produktą reikalingas aukštas profesinis meistriškumas, o norint jį sėkmingai parduoti – ir geras rinkos žinojimas. Visa tai padaryti vienam nedideliame kolektyvui per sunku. Tačiau koordinuodami visų Lietuvos programuotojų kūrybi-

nes pastangas matyti galėtume sėkmingai išieiti į užsienio rin-
ką ir uždribti valiutą. Tia dar reikėtų pridurti, kad progra-
mų gamyba yra ekologiškai švari pramonė ir nereikalaujanti ža-
liavų.

Gintautas GRIGAS

**Lietuvos programuotojų sąjungos
iniciatyvinės grupės narys**